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FORORD 

Det norske oljeselskap ASA arbeider med planer for ny utbygging av oljefeltet Frøy i Nordsjøen. Feltet ligger i 
blokk 25/2 og blokk 25/5, om lag 25 kilometer nordøst for Heimdal. De gjenværende utvinnbare reservene er 
anslått til 9,0 millioner Sm

3
 olje, hvorav  7,8 millioner Sm

3
 skal produseres over en periode på ca 6 år fra 

2012 til 2017. Frøy ligger innenfor området som omfattes av produksjonslisens (PL) 364, hvor Det norske 
oljeselskap ASA og Premier Oil Norge AS har en eierandel på 50 % hver. Det norske oljeselskap ASA er 
operatør for lisensen. 
 
I henhold til petroleumslovens bestemmelser er det utarbeidet en feltspesifikk konsekvensutredning for 
utbygging og drift av feltet. Konsekvensutredningen danner en del av planene for Utbygging og Drift (PUD). 
Konsekvensutredningen er utarbeidet på grunnlag av foreliggende godkjent utredningsprogram for feltet. 
Konsekvensutredningen er utarbeidet av Det norske oljeselskap ASA i samarbeid med Acona CMG AS, ved 
Martin Ivar Aaserød og Kjell Jødestøl, og Agenda Utredning & Utvikling AS ved Erik Holmelin. 
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SAMMENDRAG 

Operatøren Det norske oljeselskap ASA legger på vegne av lisenshaverne fram en konsekvensutredning for 
ny utbygging og drift av feltet Frøy (PL 364) i Nordsjøen. Konsekvensutredningen utgjør del 2 av Plan for 
utbygging og drift (PUD) av feltet. 
 
Frøy ligger i blokk 25/2 og blokk 25/5, om lag 25 kilometer nordøst for Heimdal. Den første plan for utbygging 
og drift av Frøy ble godkjent av myndighetene våren 1992. Frøy ble bygget ut som et satellittfelt til Frigg, med 
en avstand til Frigg på 32 kilometer. Produksjonen på feltet startet i mai 1995. Elf Petroleum Norge AS var 
operatør. Man opplevde betydelige produksjonsproblemer på Frøy, og produksjonen fra to av feltets seks 
produksjonsbrønner stanset allerede i 1998. En avviklingsplan for Frøy ble utarbeidet av operatøren høsten 
1999, og produksjonen fra feltet stanset i 2001. Gjenværende utvinnbart oljevolum på Frøy er anslått til 9,0 
millioner Sm

3
 olje, hvorav man forventer å produsere 7,8 millioner Sm

3
 i løpet av en produksjonsperiode på 6 

år. Tidligere utvunnede oljereserver, dvs. i perioden 1995 til 2001, er 5,6 millioner Sm
3
. Totalt forventes 40 % 

av opprinnelig tilstedværende olje å være produsert ved utgangen av 2017. 
 
I forslaget til utredningsprogram ble det presentert alternative utbyggings- og transportløsninger, med hoved-
vekt på en foreslått utbyggingsløsning med oppjekkbar bore- og produksjonsplattform og lagerskip på feltet. 
Etter at utredningsprogrammet ble sendt på høring har det kommet opp et nytt alternativ til lager for olje, der 
lagerskipet kan bli erstattet med en undervanns lagertank. Denne løsningen er tilsvarende den løsningen 
som er valgt for Yme. Som utbyggingsløsning på Frøy anbefales derfor ett av følgende alternativer; oppjekk-
bar bore- og produksjonsplattform med et tilknyttet lagertankskip, eller oppjekkbar bore- og produksjons-
plattform som plasseres på en undervanns lagertank.  
 
Utbyggingen planlegges gjennomført med 16 brønner; fordelt på 8 produksjonsbrønner, 6 brønner for 
samtidig vann- og gassinjeksjon (SWAG) og to brønner for vannproduksjon fra Utsira-formasjonen. Utsira 
vannet vil bli injisert i reservoaret sammen med produsert vann for å øke utvinningen av olje. Boring vil starte 
opp i siste kvartal 2011, når plattformen er installert på feltet, og vil pågå i ca to år. Produksjonen vil starte 
umiddelbart etter at en produsent og en injektor er boret. 
 
Produksjonen av olje og gass fra Frøy vil medføre utslipp til luft av CO2, NOx og nmVOC. I borefasen vil 
dieselmotorer på plattformen benyttes til kraftgenerering, og medføre utslipp til luft. I driftsfasen vil utslipp til 
luft i hovedsak stamme fra gassturbiner for kraftgenerering, prosessering av brønnstrøm og lagring og 
lasting av olje (for alternativet med lagerskip). For alternativet med havbunnstank medfører lasting og lagring 
av olje på feltet ikke utslipp til luft. Det vil ikke være behov for fakling under normal drift. Det er beregnet at 
utslippene fra Frøy av hhv CO2 og NOx vil medføre en økning av utslippene fra norsk sokkel med hhv 1,65 % 
og 1,5 %. For CH4 og nmVOC er økningen beregnet til hhv 0,6% og 0,36%. 
 
Det planlegges for at produsert vann reinjiseres i reservoaret for trykkstøtte sammen med vann fra Utsira 
formasjonen. Regulariteten på injeksjonsanlegget forventes å ligge på mer enn 95%, det vil si et gjennom-
snittlig utslipp på maksimalt 5% av det produserte vannet. Ved periodevis nedstegning av anlegget vil produ-
sert vann bli sluppet til sjø etter rensing i hydrosykloner. I slike tilfeller vil krav til maksimum oljeinnhold i det 
produserte vannet bli oppfylt (30 ppm). 
 
Det tilrettelegges for reinjesering av kjemikalier som emulsjonsbryter, skumdemper, voksinhibitor, flokkulant, 
biocid og metanol sammen med produsert vann. Regulariteten på injeksjonsanlegget forventes å ligge på 
mer enn 95%. Hvilke kjemikalier som vil bli benyttet er foreløpig ikke avklart. Det vil bli nærmere redegjort for 
kjemikaliebruken i utslippssøknaden for feltet. Utslippene av kjemikalier og komponenter skal heller ikke 
medføre uakseptabel miljørisiko ved periodevis nedstegning av injeksjonsanlegget. For alternativet med 
lagertank forventes, basert på erfaringer med tilsvarende løsning på det danske Siri-feltet, et nivå på 2-3 mg 
olje pr liter sjøvann som slippes ut. For alternativet med lagerskip vil det bli utslipp av mindre mengder lense-
vann til sjø. Utslippet av lensevann vil inneholde olje i en konsentrasjon på under 15 ppm. 
 
Det er ved flere anledninger gjennomført spredningsberegninger for uhellsutslipp av olje fra Frøy eller fra 
utslippspunkter nær feltet. Konsekvensutredningen tar utgangspunkt i de tidligere utførte oljedriftberegninger. 
Det norske oljeselskap ASA vil gjennomføre nye beregninger før det blir foretatt produksjonsboring på feltet. 
Nye oljedriftberegninger vil brukes i forbindelse med samtykkesøknad til produksjonsboringen, og vil bl.a. 
inngå i miljørisikoanalyse og oljevernberedskapsplaner. Basert på makismal utbredelse av influensområdet i 
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tidligere gjennomførte beregninger for Frøy eller nærliggende utslippspunkter, er influensområdet for Frøy i 
denne konsekvensutredningen definert som kysten fra Rogaland til Sogn og Fjordane. 
 
Et eventuelt større uhellsutslipp av olje fra Frøy vil kunne forårsake skader på livet i havet og langs kysten. 
Akutte skader på miljøet kan også oppstå som følge av dispergering av olje ned i vannmassene, men ventes 
ikke å medføre vesentlige bestandsmessige konsekvenser for fiskebestandene i Nordsjøen. Sannsynlig-
heten for slike hendelser er imidlertid liten. 
 
Sjøfugl regnes blant de biologiske ressursene som på individuelt nivå er mest sårbare for oljesøl. Frøy er 
lokalisert i et område der sjøfuglenes sårbarhet karakteriseres som moderat. Innenfor influensområdet for 
Frøy er det om høsten og vinteren nasjonal SMO (Spesielt Miljøutsatte Områder) for sjøfugl ved munningen 
av Boknafjorden og regional SMO for sjøfugl på Værlandet. Om våren og sommeren ligger det regionale 
SMO for sjøfugl på Bremangerlandet og Vågsøy, på Karmøy og på Jærkysten.  
 
Generelt er marine pattedyr mindre sårbare overfor oljeforurensning enn sjøfugl. Få arter av sjøpattedyr 
opptrer regelmessig til havs i Nordsjøen. Innenfor influensområdet for Frøy er det om høsten og vinteren 
regional SMO for marine pattedyr (havert) ved munningen av Boknafjorden. Om våren og sommeren finner 
en innenfor influensområdet regional SMO for marine pattedyr på Værlandet og utenfor Stavangerhalvøya. 
 
Innenfor influensområdet for Frøy ligger Jærstrendene, som er definert som RAMSAR-område (dvs et 
område som er rangert som en av verdens viktigste våtmarker, med store havstrandsbotaniske verdier). 
Innenfor influensområdet ligger også flere kystnære områder som er vernet eller som er foreslått som marint 
beskyttede områder.  
 
Fisket med bunnredskaper i området som berøres av utbyggingen er begrenset, og den planlagte utbygg-
ingen ventes ikke å ha nevneverdig betydning for fisket. I årene med innsig av pelagiske arter og dermed 
ringnotfiske i det aktuelle området, kan utbyggingen medføre at det må tas hensyn til installasjonen under 
fisket. Utbyggingen ventes ikke å medføre merkbare fangstreduksjoner. Vurdert ut fra det begrensede 
omfanget av omfanget av trål- og ringnotfiske omkring Frøy vurderes heller ikke et uhellsutslipp av olje å 
medføre fangstreduksjoner for fisket omkring Frøy. Det vil imidlertid kunne medføre fangsreduksjoner 
dersom oljeutslippet driver i retning av de viktige trålfeltene i vestskråningen av Norskerenna. 
 
Frøy er et lite utbyggingsprosjekt. Utbyggingen kommer i en periode der investeringsnivået på kontinental-
sokkelen ventes å bli rekordhøy. Investeringene på Frøy fordeler seg over fire år, slik at virkningene på det 
samlede investeringsnivået på kontinentalsokkelen blir marginalt. Det er gjort beregninger av den samfunns-
messige lønnsomheten av Frøy med utgangspunkt i den planlagte produksjonsprofilen og forutsetninger om 
framtidig dollarkurs og oljepriser omtrent på dagens nivå. Med en samfunnsmessig kalkulasjonsrente på 6% 
er nåverdien i dag beregnet til 5,5 milliarder 2007-kr, hvorav 78%  tilfaller staten og resten deltakende 
selskaper. Etter vanlige beregningskriterier er dermed Frøyprosjektet klart samfunnsmessig lønnsomt. 
 
Norske leveranser av varer og tjenester til utbygging av Frøy er beregnet til nær 4,1 milliarder 2007-kr, eller 
nær halvparten av totalinvesteringen. For en plattform bygget i utlandet er dette en normal norsk leveranse-
andel. I driftsfasen er norske vare og tjenesteleveranser beregnet til 390 millioner 2007-kr pr år, eller rundt 90 
% av de samlede driftskostnadene i prosjektet. Disse leveransene vil være et viktig bidrag til å opprettholde 
sysselsettingen i offshorerettede deler av norsk næringsliv i utbyggings- og driftsperioden. 
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1 Innledning 

1.1 Generelt 

Det norske oljeselskap ASA arbeider med planer for ny utbygging av oljefeltet Frøy (PL 364) i Nordsjøen. 
Feltet ligger i blokk 25/2 og blokk 25/5, om lag 25 kilometer nordøst for Heimdal. De gjenværende utvinnbare 
reservene er anslått til 7,8 millioner Sm

3
 olje, produsert over en periode på ca 6 år fra 2012 til 2017. 

 
Utbyggingen planlegges med en kombinert bore- og produksjonsenhet med lager og losseanlegg for olje. 
Lagerløsningen vil enten være en undervanns lagertank, eller et flytende lager (FSU). Antall brønner er 16; 
fordelt på 8 oljeprodusenter, 6 injektorer for vann/gass og 2 vannprodusenter som henter vann fra Utsira 
formasjonen. Oljen vil bli transportert bort med skytteltankskip. 
 

 
Figur 1.1: Lokaliseringen av Frøy 

 

1.2 Formålet med konsekvensutredningen 

Konsekvensutredningen skal klargjøre virkninger ved utbygging og drift av feltet som kan ha vesentlige 
konsekvenser for miljø, naturressurser og samfunn.  
 
Konsekvensutredningsprosessen er en integrert del av planleggingen av større prosjekter, og skal sikre at 
forhold knyttet til samfunn, miljø og naturressurser blir inkludert i planarbeidet på lik linje med tekniske, 
økonomiske og sikkerhetsmessige forhold. Prosessen skal bidra til å etablere et grunnlag for beslutnings-
prosessen, samtidig som den skal sikre offentligheten informasjon om prosjektet. 
  
Saksbehandlingen knyttet til program for konsekvensutredning gir de instanser som kan bli berørt av planene 
anledning til å komme med innspill som kan påvirke utformingen av prosjektet. 
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1.3 Lovverkets krav til konsekvensutredninger 

Petroleumslovens § 4-2 pålegger en rettighetshaver som vil starte en utbygging av en petroleumsforekomst 
å framlegge for Olje- og energidepartementet en plan for utbygging og drift av forekomsten. Planen skal 
inneholde en beskrivelse av økonomiske, ressursmessige, tekniske, sikkerhetsmessige, næringsmessige og 
miljømessige forhold samt opplysninger om hvordan en innretning vil kunne disponeres ved avslutning av 
petroleumsvirksomheten. Planen skal også inneholde opplysninger om innretninger for transport eller 
utnyttelse av petroleum. Det kreves også at det normalt utarbeides en konsekvensutredning som en del av 
PUD.  
 
Konsekvensutredningen (KU) skal beskrive utbyggingen og redegjøre for virkningen utbyggingen kan ha for 
nærings- og miljømessige forhold og hva som kan gjøres for å redusere og avbøte eventuelle skader og 
ulemper som utbyggingen kan medføre. Videre skal det klargjøres hvordan miljøkriterier og -konsekvenser 
har vært lagt til grunn for tekniske løsninger.  
 
Utredningsplikten kan i henhold til gjeldende lover og forskrifter ved en utbygging oppfylles, enten gjennom 
en feltspesifikk konsekvensutredning (FKU) eller en kombinasjon av en feltspesifikk konsekvensutredning og 
en regional konsekvensutredning (RKU). Det er opp til selskapene selv å avgjøre hvordan utredningsplikten 
mest hensiktsmessig kan oppfylles (OD 2000).  
 

1.4 Konsekvensutredningsprosessen 

Operatøren sender forslag til konsekvensutredning på høring til berørte myndigheter og interesseorganisa-
sjoner, og innhenter uttalelse fra disse. Høringsinstansene vil være de samme som for forslag til utrednings-
program. 
 
OED forestår den endelige behandlingen og tar stilling til om utredningsplikten er oppfylt. I OEDs saksfram-
legg skal det framgå hvordan virkninger av utbyggingen og innkomne uttalelser er vurdert, og hvilken betyd-
ning disse er tillagt. Saksframlegget skal vurdere om det skal settes vilkår med sikte på å begrense eller 
avbøte negative virkninger. Fordi prosjektets investeringsramme vil være mindre enn 10 milliarder NOK vil 
planen godkjennes av OED etter framlegging for Kongen i Statsråd, og ikke av Stortinget (ref. Stortingsprop. 
1, 2006-2007, punkt IX). 
 
Produksjons-, utslipps- og kostnadsprofiler er basert på oppstart av produksjon på Frøy første kvartal i 2012.  
Med bakgrunn i retningslinjene for saksbehandling av konsekvensutredninger er det satt opp en foreløpig 
tidsplan for utredningsprosessen for Frøy:  
 

 Innsending av KU:   Desember 2007 

 Høring av KU:    Desember 2007 ï mars 2008 

 Innsending av PUD:   Februar 2008 

 Antatt PUD godkjennelse:  April / Mai 2008 

 Oppstart produksjon:  Januar 2012 
 

1.5 Forholdet til andre utredninger i området 

Daværende Elf Aquitaine Norge A/S utarbeidet i samarbeid med Norsk Hydro, Total, Shell og Statoil en 
konsekvensutredning for Frøy i 1991 (Elf 1991). I forbindelse med avslutningen av produksjonen på Frøy la 
Elf Petroleum Norge AS fram en avviklingsplan i 1999, bla. basert på en underlagsrapport fra Det Norske 
Veritas (Elf 1999, DNV 1999). Konsekvensutredningen og den nevnte grunnlagsrapporten for avviklings-
planen kan fortsatt være relevant når det gjelder beskrivelsen av deler av det marine miljøet i området. Til-
svarende vil avviklingsplanen og tilhørende grunnlagsrapport være relevante mht miljøstatus ved avviklingen 
av Elfs virksomhet på Frøy. Når det gjelder utbyggingsløsninger, utslipp mv vurderes de tidligere utred-
ningene som lite relevant.  
 
Frøy ligger innenfor det geografiske området som omfattes av den regionale konsekvensutredningen (RKU) 
for Nordsjøen. RKU Nordsjøen ble oppdatert i 2006. Denne konsekvensutredningen legger vekt på feltspesi-
fikke forhold som ikke dekkes av RKU Nordsjøen. 
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2 Planer for utbygging og drift 

I dette kapitlet omtales eiernes planer for utbygging og drift av Frøy-feltet. Den foreslåtte utbyggingsløsningen 
beskrives nærmere i kapittel 3. 
 

2.1 Rettighetshavere 

Frøy ligger innenfor området som omfattes av produksjonslisens (PL) 364. Det norske oljeselskap ASA og 
Premier Oil Norge AS har en eierandel på 50 % hver. Det norske oljeselskap ASA er operatør for lisensen. 
 
Det norske oljeselskap ASA 
November 2007 ble Pertra ASA besluttet slått sammen med DNOôs datterselskap for den norske virksomhet 
(NOIL) til ett selskap. Pertras nye navn ble Det norske oljeselskap ASA. Det norske oljeselskap ASA er et 
uavhengig norsk olje- og gasselskap som er børsnotert på Oslo børs.  
 
Pertra AS ble etablert av Petroleum Geo-Services (PGS) ASA i 2001. På slutten av 2004 bestemte PGS 
ASA å selge Pertra AS. Den 1. januar 2005 ble firmaet med alle lisenser kjøpt opp av Talisman Energy, og 
Pertra AS ble reetablert som ett nytt uavhengig oljeselskap. I februar 2006 ble Pertra AS omdannet til et 
allmennaksjeselskap - Pertra ASA.  
 
DNO ASA ble etablert i 1971 og var det føste norske oljeselskap som ble notert på Oslo børs. DNO fikk 
første tildeling på norsk sokkel i 1974. DNO hadde da eierandeler i felt på britisk sokkel. DNO ble godkjent 
som operatßr p¬ norsk sokkel i 2002. Sommeren 2005 ble DNOôs norske virksomhet skilt ut i eget selskap 
kalt NOIL. 
 
Det norske oljeselskap har eierinteresser kun på norsk sokkel. Selskapets visjon er å være et fremgangsrikt 
og effektivt selskap med henblikk på leting, utbygging og drift av små og mellomstore petroleumsressurser 
på den norske sokkel. Det norske oljeselskap ASA styrer sin virksomhet i Norge fra sitt hovedkontor i 
Trondheim. Det norske oljeselskap har kontorer også i Olso, Stavanger og Harstad. Selskapet har 
eieninteresser i totalt 38 lisenser, derav operatør på 18. 
 
Produksjonslisens 364 ble tildelt i forbindelse med tildelinger i forhåndsdefinerte områder 2005 (TFO 2005).  
 
Pertra ASA og NOIL hadde i 2006 en produksjon på tilsammen i 2006 på 1750 fat/dag (Varg og Glitne). 
 
 
Premier Oil Norge AS 
Premier Oil Norge AS ble etablert av det internasjonale oljeselskapet Premier Oil plc, og åpnet sine kontorer i 
Stavanger sommeren 2006. Premier Oil Norge AS ble godkjent som operatør i 2006, og har i dag andeler i 
10 utvinningstillatelser på sokkelen. 
 
Premier Oil plc ble opprinnelig dannet i 1934 og hadde da oljeproduksjon i Trinidad. Virksomheten har etter 
hvert ekspandert til Asia, Midtøsten/Pakistan, Vest-Afrika og Nordsjøen, hvor selskapet har hatt fokus i 
senere tid. I løpet av de siste 20 årene har selskapet hatt lisenser i 23 land ï med operatørstatus i 19 av 
disse. Selskapet har vært operatør for 24 letebrønner og mer enn 30 utvinningsbrønner siden 2000. I 2006 
hadde Premier Oil plc en produksjon på 33.000 fat/dag.  
 

2.2 Frøy feltets historie 

Frøy ligger i blokk 25/2 og blokk 25/5 i Nordsjøen. Den første plan for utbygging og drift av Frøy ble godkjent 
av myndighetene våren 1992, produksjonen på feltet startet i mai 1995. Operatør for feltet var Elf Petroleum 
Norge AS.  
 
Frøy ble bygget ut med en brønnhodeplattform som et satellittfelt til Frigg, med en avstand til Frigg på 32 
kilometer. Oljen og gassen på Frøy ble sendt til behandlingsplattformen TCP 2 på Frigg. Etter behandlingen 
på TCP 2 ble oljen sendt i Frostpipe-ledningen til Oseberg A og videre til Sture-terminalen. Gassen ble sendt 
til St. Fergus i Skottland. En 16ò rßrledning fßrte injeksjonsvann fra Frigg/TCP 2 til Frßy, og injisert i 
reservoaret for å opprettholde trykket. 
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Man opplevde betydelige produksjonsproblemer på Frøy på grunn av høy vannproduksjon som førte til dårlig 
løfteevne i brønnene, samt avleiring i brønnene pga gjennombrudd av sjøvann fra vanninjeksjonen. Produk-
sjonen fra to av feltets seks produksjonsbrønner stanset allerede i 1998. En avviklingsplan for Frøy ble 
utarbeidet av Elf Petroleum Norge AS høsten 1999. Produksjonen fra feltet stanset i 2001. Ved nedstenging 
av feltet var det i alt produsert 5,6 millioner Sm

3
 olje. 

 
I samsvar med internasjonalt regelverk er innretningene på feltet fjernet. I samsvar med vilkårene ved god-
kjenning av avviklingsplanen er den vestlige halvdelen av vanninjeksjonsledningen mellom Frigg og Frøy 
gravd ned. 
 

2.3 Beskrivelse av reservoaret 

Figur 2.1 viser strukturkartet for topp reservoar på Frøy med de opprinnelige brønnene inntegnet. Reservoar-
bergartene stammer fra midtre Jura og utgjøres av Sleipner og Hugin formasjonene. Strømningsegen-
skapene i strukturene er varierende, men i hovedsak meget gode i ulike kanalsander, med gjennomsnittlig 
høy porøsitet og høy permeabilitet. Reservoaret har meget sterke vertikale barrierer, og trykket i de ulike 
delene av formasjonene varierer. Det er ellers meget god horisontal kommunikasjon mellom de ulike deler 
av feltet. Tabell 2.1 viser reservoarets parametere. 
 

 

Figur 2.1: Oversikt over strukturen på Frøy. 
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Tabell 2.1: Reservoarparametere for Frøy 

Reservoar parametere  
Areal, km

2                                                                                           
 13.7 

Reservoar formasjon 
Begynnelsestrykk, bar 
Gassmetningstrykk, bar  
Assosiert gass (gassinnhold i olje), Sm

3
/Sm

3
 

Forventet trykk ved brønnhodet, bar 
Reservoar temperatur, 

o
C                      

Hugin og Sleipner Fm 
230 ï 280  
230  
190  
15 (minimum) 
103 

 

2.4 Gjenværende ressurser og produksjonsprofiler 

Gjenværende utvinnbart oljevolum er anslått til 9,0 mill Sm
3 
, hvorav

 
7,8 mill Sm

3 
forventes produsert over en 

6 års periode.. Tidligere utvunnede oljereserver, dvs. i perioden 1995 til 2001, er 5,6 mill. Sm
3
. Totalt 

forventes 40% av opprinnelig  tilstedværende olje å være produsert ved utgangen av 2017. 
 
Produksjon av reservene i Frøy støttes av flømming og trykkvedlikehold ved vann- og gassinjeksjon. Den 
forventede maksimale døgnproduksjonen er rundt 6 000 Sm

3
 olje og 2 mill Sm

3
 gass. Den forventede 

produksjonsprofilen for Frøy er vist i Figur 2.2, og gir 7,8 mill Sm
3
 olje produsert over en 6 års periode. 

 
Produsert gass er forutsatt reinjisert i reservoaret. Dette gir en økt oljeutvinning på rundt 10%.  
 
Alt produsert vann, samt i tillegg vann produsert fra Utsira formasjonen, planlegges injisert i reservoaret for 
trykkstøtte, se Figur 2.2. Saltsammensetning i produsert vann og Utsira vann er slik at en unngår problem 
med saltutfelling i brønner og produksjonssystemet. Ved å injisere produsert vannet vil utslipp til sjø bare skje 
dersom vanninjeksjonsanlegget er ute av drift. Utslippet til luft vil øke noe pga økt energiforbruk ved å injisere 
vannet. Det vil også medføre en økning i investeringskostnader. Vann- og gassinjeksjon er imidlertid viktig 
for å oppnå økt utvinning fra feltet. 
 
Varigheten på produksjonen fra feltet vil avhenge av oljepris, funn av eventuelle tilleggsvolumer innenfor 
lisensen, samt muligheter for å ta inn tredje parts produksjon for på denn måten og redusere 
grensekostnaden for lønnsom produksjon. 
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Figur 2.2: Forventet produksjonsprofil for Frøy. 
 
 

2.5 Tidsplan 

Forutsatt partnernes og myndighetens godkjenning, er oppstart planlagt til første kvartal av 2012. En fore-
løpig tidsplan er vist i Tabell 2.2. 
 
 Tabell 2.2: Foreløpig tidsplan for utbygging av Frøy 

Aktivitet 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Innsending av PUD til OED  x      

Myndighetenes godkjenning av PUD  x      

Tilbudsinnhenting, evaluering, kontraktsinngåelse mv x x      

Prosjektering og fabrikkering av utstyr  x x x x   

Installering av feltinnretninger      x   

Boring og komplettering     x x x 

Produksjonsstart      x  

 

2.6 Forholdet til helse, miljø og sikkerhet (HMS) 

Det norske oljeselskap har som mål å være den beste operatøren for små og middels store felt, både med 
hensyn til helse, miljø, sikkerhet og økonomi. HMS-arbeidet planlegges og gjennomføres i henhold til lover 
og forskrifter, samt selskapets egne retningslinjer for HMS-arbeid. Det utarbeides eget HMS-program for 
Frøy-prosjektet.  
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Det norske oljeselskaps viktigste mål innen helse, miljø og sikkerhet er: 
 

 ingen alvorlige skader på personell 

 ingen alvorlige skader på miljøet 

 at ingen påføres sykdom eller varig skade som følge av vår virksomhet 

 at vi utvikler og sikrer anleggenes tekniske integritet 

 ingen pålegg eller konflikter med norske myndigheter 
 
Det norske oljeselskap skal nå disse målene ved å: 
 

 integrere hensynet til helse, miljø og sikkerhet (HMS) i alle selskapets aktiviteter. HMS-hensyn skal 
overordnes andre forretningsforhold 

 holde utslipp til miljøet på et så lavt nivå som praktisk mulig og innenfor utslippstillatelsen for den 
aktuelle operasjon eller felt 

 sørge for at alle viktige helse- og arbeidsmiljøaspekter blir identifisert, vurdert og fulgt opp 

 identifisere miljørisiko og miljøkonsekvenser som en viktig basis for avbøtende tiltak og selskapets 
beredskap mot ulykker 

 bruke leverandørindustriens kompetanse effektivt og bidra til å utvikle denne også innen helse, miljø 
og sikkerhet 

 vedlikeholde og videreutvikle egen kompetanse og styringssystem 

 ivareta og videreutvikle den enkeltes motivasjon 

 ansvarliggjøre den enkelte medarbeider og sikre medvirkning og kunnskapsutnyttelse i alle 
prosesser 

 være en god arbeidsgiver og oppdragsgiver. I all aktivitet både på land og til havs skal forhold knyttet 
til helse og sikkerhet tas alvorlig og følges opp. 

 

2.6.1 Miljømål for Frøy 

Myndighetens målsetting om null miljøfarlige utslipp til sjø ble etablert i St.meld. nr. 58 (1996-97) òMiljßvern-
politikk for en bÞrekraftig utviklingò, og endelig definert av m¬let i St.meld. nr. 25 (2002-2003) òRegjeringens 
miljßvernpolitikk og rikets miljßtilstandò. Hensynet til helse og arbeidsmiljø, ytre miljø og sikkerhet står 
sentralt i planleggingen av de tekniske løsninger for utbyggingen av Frøy. 
 
Alt bore- og brønnutstyr skal være tilpasset formålet og skal oppfylle Det norske oljeselskaps og myndig-
hetenes spesifikasjoner, regulativ og krav. Utstyr og fasiliteter skal gjennomgå systematisk vedlikehold, 
erfaringer fra operasjoner skal registreres og behandles systematisk for å oppnå forbedringer. Personell 
involvert i planlegging, implementering og verifisering av bore- og brønnoperasjoner skal inneha de riktige 
kvalifikasjoner. 
 
Driften av Frøy tenkes satt bort til en driftskontraktør som vil besørge både offshorebemanning og nødvendig 
landstøtte. Mest sannsynlig vil dette besørges av en eksisterende norsk aktør med etablert organisasjon. 
Driften på Frøy skal følge norske myndigheters miljøkrav. Det skal ikke forekomme ukontrollerte utslipp. 
Miljørisiko skal identifiseres og tiltak iversettes. Det norske oljeselskap vil sikre seg at driftskontraktør opp-
fyller selskapets sikkerhetskrav og HMS-filosofi.  
 
Produsert vann skal reinjiseres. Oljeholding vann som slippes til sjø ved eventuelle driftsavvik skal renses til 
under myndighetskravet på maksimalt 30 mg/l. Målsetningen er imidlertid å oppnå lavere utslipp enn 
regelverkets grenseverdi. Det valgte konseptet antas å medføre utslipp i størrelsesorden 10-20 mg/l, 
avhengig av oljens og reservoarets egenskaper. Det norske oljeselskap vil minimere bruk av kjemikalier i 
produksjonssammenheng. Selskapet vil også velge de mest miljøvennlige kjemikalier hvor det finnes 
alternativer. Kjemikalier vil hele tiden være under vurdering til å substitueres, dvs. erstattes med kjemikalier 
med mer gunstige miljøegenskaper. 
 
Det norske oljeselskap vil velge beste tilgjengelige teknologi (BAT) for dieselmotorer og drivere for 
generatorer. nmVOC fra lagring og lossing av olje vil gjenvinnes. Prosessanlegget vil designes slik at det ikke 
gir fakling under normal drift (lukket fakkelsystem). 
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2.7 Investeringer og driftskostnader 

De samlede kostnader i Frøyprosjektet er beregnet til 13,5 milliarder 2007-kr. Dette er fordelt på 8,8 
milliarder NOK i investering, 3,2 milliarder NOK til drift og resten på avgifter. 

De direkte investeringene fra lisensen side er i hovedsak knyttet til boreaktivitetene, samt arbeid i forbindelse 
med installasjon av plattformen på feltet. Videre påløper operatørens kostnader for prosjektoppfølging. 
Investeringer i installasjoner, herunder bore- og produksjonsinnretning, planlegges gjort av kontraktør som 
eier installasjonen og leier den ut til Frøy-lisensen. Dette belastes lisensen gjennom en leierate som 
driftskostnad. Leiekostnader vil derved utgjøre en betydelig del av prosjektets totalkostnad, anslagsvis 5,5 
milliarder NOK for 6 års leietid.  
 
Både eie- og leie-alternativer er vurdert for feltinstallasjonene på Frøy. På grunn av den relativt korte 
produksjonstiden er leiealternativet det som medfører best prosjektøkonomi. En av årsakene til dette er at 
eier av plattformen er villig til å ta en vesentlig restverdi-risiko, på grunn av muligheten for å gjenbruke 
plattformen på andre felt eller som en rigg i boremarkedet. 
 
Det er viktig å understreke at Frøy representerer et forholdsvis lite oljefelt, med dertil tilhørende begrens-
ninger knyttet til investeringer. En kostnadsoptimal utbyggingsløsning er derfor helt sentralt for prosjektets 
økonomi. 
 
Hovedtyngden av investeringene vil skje i årene 2008-2011. Årlige driftskostnader for feltet er foreløpig 
anslått å være i størrelsesorden 500 til 600 millioner NOK, inklusive brønnvedlikehold, men eksklusive leie av 
plattformen.  
 
Investeringsomfang, driftskostnader og inntekter i forbindelse med utbygging og drift av Frøy er gitt i kapittel 
9 og vil for øvrig bli presentert i PUD. 
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3 Foreslått utbyggings- og transportløsning 

I forslaget til utredningsprogram for Frøy ble det presentert alternative utbyggings- og transportløsninger, 
med hovedvekt på en foreslått utbyggingsløsning med oppjekkbar bore- og produksjonsplattform og 
lagerskip på feltet. 
 
Etter at utredningsprogrammet ble sendt på høring har det kommet opp et alternativ til lager for olje. Lager-
skipet kan bli erstattet med et undervannslager for olje. Denne løsningen er tilsvarende den løsningen som 
er valgt for Yme, hvor Det norske oljeselskap ASA er rettighetshaver med 10 % eierandel i lisensen.  
 
Rørledningene som tidligere ble benyttet for transport av brønnstrømmen fra Frøy til Frigg er ikke aktuelle for 
videre bruk. Dette skyldes både rørledningenes tekniske tilstand og at installasjonene på Frigg-feltet er 
fjernet. Det er derfor nødvendig å etablere nye transportløsninger. 
 

3.1 Utbyggingsløsninger 

I forslaget til utredningsprogram for Frøy ble det skissert tre alternative utbyggingsløsninger: 

 Oppjekkbar bore- og produksjonsplattform supplert med lagertankskip på feltet  

 Flytende produksjons- og lagerskip (FPSO) 

 Havbunnsutbygging 
 

3.1.1 Utbyggingsløsninger som har vært vurdert 

De to første utbyggingsalternativene forutsetter boring av 16 brønner; herav 8 produksjonsbrønner, 6 
injektorer for vann/gass for trykkstøtte og 2 vannprodusenter i Utsira-formasjonen. Endelig beslutning om 
optimalt antall brønner vil bli tatt på et senere tidspunkt.  
 
For alternativet med havbunnsutbygging var det forutsatt fire produksjonsbrønner og to vanninjeksjons-
brønner. Brønnstrømmen ville da bli transportert til Jotun for videre prosessering, gjennom en 25 km lang 
rørledning.  
 
I forslaget til utredningsprogram for Frøy var hovedalternativet basert på bruken av en oppjekkbar bore- og 
produksjonsplattform supplert med lagertankskip på feltet, jf Figur 3.1. Oljen skulle da transporteres bort med 
skytteltankskip.  
 

 
 
 
 
Figur 3.1: Utbyggingsløsning med oppjekkbar bore- og produksjonsplattform og lagerskip på feltet. 
 
 
Ved en nærmere gjennomgang av de to første alternativene framkom det at det beste konseptet vil være en 
kombinert enhet for boring og produksjon. Dette er vurdert ut fra kostnadsratene og tilgjengeligheten til 
borerigg som kan brukes på vanndyp 120 meter. 
 
Da det ikke har blitt bestemt om det vil bli en undervanns lagertank eller et lagertankskip vil begge 
alternativene bli beskrevet i konsekvensutredningen. 
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Alternativet med undervannsutbygging ble forlatt av tekniske og økonomiske årsaker da dette alternativet i 
praksis ville begrense framtidig utvinningsgrad for feltet. 
 
Boring vil starte opp i siste kvartal 2011, når plattformen er installert på feltet. Produksjonen vil starte 
umiddelbart etter at en produsent og injektor er boret. 
 

3.2 Den valgte løsningen 

Som utbyggingsløsning på Frøy anbefales en av følgende alternativer: 

1. Oppjekkbar bore- og produksjonsplattform med et tilknyttet lagertankskip 
2. Oppjekkbar bore- og produksjonsplattform som plasseres på en undervanns lagertank 

 
Forskjellen mellom de to alternativene er altså knyttet til ulik løsning for lagring av produsert olje. 
 
Følgende parametere har vært lagt til grunn for vurderingene av de ulike konseptene: 

 Frøy ligger langt fra andre produserende felt. Det er derfor mest hensiktsmessig å ha produk-
sjonsfasiliteten liggende på feltet. 

 Frøy ligger i et område med potensial for flere mindre funn. Den anbefalte utbyggingsløsningen er 
fleksibel mht eventuell senere innfasing av slike funn. 

 Fasilitetens produksjonsregularitet. 

 Tidligere erfaringer ved produksjon fra Frøyfeltet. 

 Tekniske vurderinger. 

 Økonomiske vurderinger. 

 Miljømessige vurderinger. 
 
I tillegg er det lagt vekt på erfaringer fra tilsvarende prosjekt med lignende utbyggingsløsninger.   
Volve for StatoilHydro har en oppjekkbar rigg med en integrert prosessmodul med et lagerskip for oljen, 
tilsvarende alternativ 1. Siri på dansk sokkel og Yme representerer nesten tilsvarende løsning som alternativ 
2, men uten en integrert boreenhet. 
 

3.2.1 Produksjonsinnretning 

Produksjonsinnretningen er designet for å operere på Frøy hvor vanndypet er 120 m og planlegges ferdig 
installert på Frøy å være jekket opp med en høyde til underkant av dekk på ca 26 meter over laveste 
astronomiske tidevannsnivå.  
 
Plattformen skal ivareta følgende funksjoner: 

 Boring og komplettering av produksjons- og vanninjeksjonsbrønner i reservoaret og 
vannprodusenter fra Utsira-formasjonen. 

 Prosessering av brønnstrøm til stabil olje 

 Behandling av produsert vann for re-injeksjon 

 Injeksjon av Utsira-vann og produsert vann for å opprettholde reservoartrykk 

 Eksport av olje til lagerskip/undervanns lagertank 

 Innkvartering av personell som normalt trengs for å operere og vedlikeholde bore- og 
produksjonssystemer, hjelpesystemer og maritime funksjoner. 

 
Følgende designkapasiteter er lagt til grunn for utbyggingen av Frøy: 

 Total væskebehandling 16 000 m
3
/d 

 Oljerate 7 000 m
3
/d 

 Gasskompresjonsrate 2.0 mill Sm
3
/d 

 Sengeplasser for 120 personer 
 

3.2.2 Prosessanlegg og hjelpesystemer 

Prosessanlegget på plattformen vil inneholde følgende systemer: 

 Separasjon av brønnstrøm 
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 Stabilisering av oljen 

 Behandling av gass til brenselgass 

 Kompresjonsmodul for injeksjon og gassløft 

 Behandling av produsert vann 
 
Separasjonsanlegget består av én førstetrinns separator, en test separator og én andretrinns separator. 
Oljen fra andretrinns separator sendes til en vannutskiller (òcoalescerò) for å skille ut resten av vannet i oljen 
før oljen pumpes til lagringsenheten. Gassen fra andretrinns separator komprimeres til førstetrinns 
separatortrykk og komprimeres videre sammen med gassen fra førstetrinns separator til injeksjonstrykk. 
Behandlingen av produsert vann vil bestå av dedikerte hydrosykloner og en degassing tank. Produsert vann 
vil sammen med Utsira vann injiseres i reservoaret for trykkstøtte. 
 
Dersom vanninjeksjonsanlegget er ute av drift, kan vannet slippes ut til sjø etter rensing til 30 ppm. Det vil 
under normal drift ikke være behov for fakling på feltet. 
 
Kraftgenerering til prosessanlegg og hjelpesystemer vil skje med gassturbiner som driver hver sine 
generatorer. 
 

3.2.3 Lagringsenhet 

Alternativ 1: Lagerskip 
Oljen eksporteres til et permanent fortøyd lagerskip (FSU) via en 2,5 km 6ò nedgravd fleksibel eksport-
rørledning. Lagerskipet er forankret til en STL-bøye (submerged turret loading) 2.5 km fra produksjons-
innretningen. Lagerskipet har en kapasitet på 1.0 mill fat olje. Oljen fiskalmåles ved overførsel fra lagerskipet 
til skytteltankere og har en lossekapasitet på 6000 Sm

3
/t. Lagerskipet vil bli utstyrt med et anlegg for å 

redusere utslipp av nmVOC i henhold til gitte myndighetskrav. 
 

Alternativ 2: Lagertank på havbunnen 
En prinsippskisse for lagringsenheten er vist i Figur 3.2. Lagringsenheten skal fungere som fundament for 
bore- og produksjonsenheten. Netto lagringskapasitet er 300.000 fat olje. Det kan være en tank av 
stål/betong konstruert med flere kamre som står i forbindelse med hverandre. Tanken er alltid væskefylt og 
vil kun utsettes for differensial trykk mellom vannet og olje. Tanken er åpen mot sjø, slik at når olje fylles på 
vil sjøvann fra tanken gå ut til omgivelsene. Tilsvarende vil sjøvann trekkes inn i tanken når olje pumpes ut av 
tanken for eksport. Det er en buffersone med sjøvann slik at sjøvann som har vært i direkte kontakt med olje 
ikke slippes ut til sjø. Vannet som slippes ut til sjø går gjennom et kammer som fungerer som separator. 
Erfaring fra tilsvarende løsninger viser at dette fungerer bra med et nivå på 0,5-3 ppm (mg/l) olje i sjøvannet 
som slippes ut. Nærmere vurdering av utslipp til sjø er presentert i kapittel 7. 
 
Tanken vil bli ballastert ved bruk av betong i bunn samt at det vil legges et betonglokk for beskyttelse av 
fallende gjenstander oppå tanken. 
 
Vann- og gassinjeksjon i reservoaret er nødvendig for å gi trykkstøtte for oljeproduksjonen. Før raten for 
produsert vann kommer opp på nivå med behov for injeksjon, vil vann fra Utsira formasjonen bli injisert i 
reservoaret. Normalt vil alt produsert vann bli injisert. Ved eventuelt driftsavvik renses produsert vann i 
henhold til gjeldende krav fastsatt av myndighetene (< 30 ppm) før det slippes ut.  
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Figur 3.2: Skjematisk fremstilling av lagringsenheten. 
 

3.2.4 Boring 

Utbyggingen planlegges gjennomført med 16 brønner; fordelt på 8 produksjonsbrønner, 6 brønner for 
samtidig vann- og gassinjeksjon (SWAG) og to brønner for vannproduksjon fra Utsira-formasjonen. Utsira 
vannet vil bli løftet opp ved hjelp av nedihulls løftpumper (ESP) og reinjisert i reservoaret sammen med 
produsert vann for å øke utvinningen av olje.  
 
Boring planlegges å starte fjerde kvartal 2011, og pågå i ca to år.  
 
Frøy vil ha ventiltrær på plattformen og tilgjengelig boreanlegg i produksjonsfasen. Dette vil gi lett tilgang til 
brønnene for intervensjoner, sidestegsboring eller boring til nærliggende prospekter. De åtte produksjons-
brønnene er planlagt komplettert med gassløftutstyr. 
 
Borelokasjonen er valgt for å minimalisere faren for grunn gass, samt å gi boretilgang til alle identifiserte 
prospekter for Frøy og sikre optimale fundamenteringsforhold for plattformen. Figur 3.3 viser brønn layout, 
foreløpig og alternativ plattformlokasjon, posisjon på tidligere Frøy-installasjon, samt posisjon på eventuelle 
trykkavlastningsbrønner. 
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Figur 3.3: Tidligere og ny Frøy plattformlokasjon 
 

3.2.5 Oljeeksport 

Oljeeksport vil skje ved hjelp av skytteltankere. Produksjonen på Frøy forventes å innebære anløp av en 
skytteltanker maksimalt hver 10. dag. Hvis en FSU med betydelig større lager velges som lagerløsning, vil 
lossefrekvensen avta til maksimalt en gang pr. måned. 
 

3.3 Andre vurderinger 

3.3.1 Elektrifisering av installasjonen 

Muligheten for å føre elektrisk kraft ut til installasjonen på Frøy via kabel fra land har vært vurdert. Olje-
direktoratet og Noregs vassdrags- og energidirektorat gjennomførte i 2002 en studie vedrørende miljø-
virkninger og kostnader ved kraftforsyning fra land til sokkelen. En mulig positiv miljøeffekt ved et slikt tiltak 
kan være reduserte utslipp av CO2 og NOx. 
 
OD / NVE viser til at Norge i dag er i en underskuddssituasjon når det gjelder kraftbalanse. Da det ikke er 
norsk kraftoverskudd å bruke til kraftforsyning av sokkelen, må den skaffes enten ved økt import eller ny 
norsk kraftutbygging. Om sokkelen elektrifiseres uten at det bygges ut ny produksjonskapasitet for elektrisitet 
i Norge, er det usikkert om det vil bli noen utslippsreduksjon totalt sett. Dette skyldes energitap ved over-
føring til sokkelen, samt at det økte elkraftbehovet i flere år vil dekkes av eksisterende kullkraftverk med 
store utslipp av CO2 per produsert energienhet. OD / NVEs beregninger indikerer også at tiltakskostnad for 
elektrifisering av innretninger generelt sett vil være høye, dette i form av sjøkabel, omformerstasjon mm.  
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Planlagt driftstid for Frøy-feltet er begrenset, og gassinnhold i reservoarene er tilstrekkelig til å dekke energi-
behovet for feltet over driftsperioden. Innretningen på Frøy vil være en mobil enhet, som må tilrettelegges for 
egen kraftproduksjon for å kunne være mobil. Strømtilførsel fra land innebærer kabellegging på land og 
offshore, inkl. traséundersøkelser med henblikk på eventuelle kulturminner, fiskeressurser mm. Basert på en 
samlet vurdering av tiltaket krafttilførsel fra land, framkommer at tiltaket ikke vil bli gjennomført. Feltet vil bli 
bygd ut med energiløsning basert på kraftgenerering offshore.  
 

3.3.2 Injisering av CO2 i reservoaret 

Injisering av CO2 som trykkstøtte til reservoarene er ikke hensiktsmessig da det benyttes hydrokarboner 
(gass) som injeksjon. Det er forventet at noe av gassen som injiseres, vil tilbakeproduseres pga. gass-
gjennombrudd. CO2 i returgassen vil være uheldig. Per i dag er det ingen produksjonsinstallasjoner verken 
på land eller til havs som skiller ut CO2 fra eksos. 
 

3.4 Avvikling av virksomheten 

I henhold til § 22 i Forskrift til Lov om Petroleumsvirksomhet skal konsekvensutredningen blant annet 
vurdere hvordan innretningene vil kunne disponeres ved avslutning av petroleumsvirksomheten.  
 
Utbyggingen designes for en levetid på 15 år, og har dermed fleksibilitet for videre produksjon utover det en i 
dag har identifisert behov for. Varigheten av produksjonsperioden vil avhenge av produksjonsutviklingen og 
økonomien, og om det er mulig å fase inn produksjon fra andre lisenser. Detaljerte planer for avvikling vil 
derfor ikke bli utarbeidet før to år før feltavvikling. 
 
I henhold til gjeldende regelverk vil feltinstallasjonene bli fjernet. På grunn av kort levetid på feltet, planlegges 
det for gjenbruk av enheten på andre felt etter at produksjonen på Frøy er avsluttet. 
 
Alle brønner vil bli plugget og etterlatt i henhold til gjeldende regler. I samsvar med dagens praksis vil 
rørledninger og kabler som ligger nedgravd i havbunnen bli etterlatt etter rengjøring og forsvarlig sikring av 
endene. Sikringen gjennomføres ved nedgraving eller tildekking av grus, slik at de ikke kan forårsake 
ulemper for fiskeriene i området. (St.meld. nr. 47 (1999-2000)). 

 




